Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 1653/2023/ASPAR/MS

Brasília, 18 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Referência: Requerimentos de Informações nº 2262/2023; nº 2301/2023;
e nº 2303/2023

Assunto: Informações acerca de contratos de publicidades patrocinadas pelo
Ministério da Saúde.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 337/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados, referente
aos Requerimentos de Informações nº 2262/2023; nº 2301/2023; e nº
2303/2023, de autoria do Deputado Federal Sóstenes Cavalcante (PL/RJ), por
meio do qual são requisitadas informações acerca de contratos de publicidades
patrocinadas pelo Ministério da Saúde, sirvo-me do presente para encaminhar as
informações prestadas pela Assessoria Especial de Comunicação Social - ASCOM
(0036186736).

2. Desse modo, no âmbito do Ministério da Saúde, essas foram as
informações exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece à disposição
para eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministra de Estado da Saúde

Ofício 1653 (0036759243)         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 1

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Documento assinado eletronicamente por Nísia Verônica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saúde, em 19/10/2023, às 16:16, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0036759243 e o código CRC D1492C24.

Referência: Processo nº 25000.131081/2023-14 SEI nº 0036759243

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 1653 (0036759243)         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 2

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Comunicação Social

DESPACHO

ASCOM/MS

Brasília, 22 de setembro de 2023.

À ASSESSORIA PARLAMENTAR - ASPAR/MS

1. Trata-se dos Requerimentos de Informações nº 2262/2023;
2301/2023; e 2303/2023, todos de autoria do Sr. Deputado Federal
Sóstenes Cavalcante, por meio do qual o mesmo requisita à Sra. Ministra de
Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima, informações acerca de contratos de
publicidade patrocinados pelo Ministério da Saúde.

2. Em resposta ao Despacho ASPAR (0035877451), com relação às
perguntas feitas pelo referido Deputado Federal, informa-se que esse Ministério,
por meio da ASCOM, não possui contratos com a Rede Globo de Televisão,
Sistema Brasileiro de Televisão (SBT), Rede Bandeirantes (BAND) ou qualquer
outra emissora de TV.

3. Sendo assim, restitui-se o presente processo, para as devidas
providências.

Atenciosamente,

VICTOR DE MELO BARBOSA LEITE
Coordenador-Geral de Planejamento de Comunicação Social - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Victor de Melo Barbosa Leite,
Coordenador(a)-Geral de Planejamento de Comunicação Social
substituto(a), em 28/09/2023, às 15:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Maria Elisa Andries dos Reis,
Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social, em 19/10/2023, às
12:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art.
4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria
nº 900 de 31 de Março de 2017.

Despacho ASCOM 0036186736         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 3

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0036186736 e o código CRC 35CB58F8.

Referência: Processo nº 25000.131081/2023-14 SEI nº 0036186736

Despacho ASCOM 0036186736         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 4

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CÂMARA DOS DEPUTADOS

         Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 337

Brasília, 18 de setembro de 2023.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/DFO

A Sua Excelência a Senhora
NÍSIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saúde

Assunto: Requerimento de Informação

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a

Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

PROPOSIÇÃO AUTOR
Requerimento de Informação nº 2.175/2023 Deputada Greyce Elias

Requerimento de Informação nº 2.177/2023 Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informação nº 2.186/2023 Deputado Rodolfo Nogueira

Requerimento de Informação nº 2.245/2023 Deputado Mauricio Marcon

Requerimento de Informação nº 2.250/2023 Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle

Requerimento de Informação nº 2.253/2023 Comissão Externa destinada a verificar a
situação dos municípios que perderam
recursos financeiros do FPM, depois dos
cálculos feitos pelo TCU, com base no
Censo inacabado do IBGE

Requerimento de Informação nº 2.255/2023 Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informação nº 2.262/2023 Deputado Sóstenes Cavalcante

Requerimento de Informação nº 2.266/2023 Comissão Especial para estudo das razões
do aumento de denúncias de violência
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Requerimento de Informação nº 2.267/2023 Comissão Especial para estudo das razões
do aumento de denúncias de violência
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Requerimento de Informação nº 2.268/2023 Comissão Especial para estudo das razões
do aumento de denúncias de violência
obstétrica e a alta taxa de morte materna
no Brasil

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR

Selo digital de segurança: 2023-RDHQ-RTZZ-EZXH-JNTD

Ofício 1ª Sec-RI-E-nº 337 (0036166176)         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 5

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

         Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 337

Brasília, 18 de setembro de 2023.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/DFO

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretário

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR

Selo digital de segurança: 2023-RDHQ-RTZZ-EZXH-JNTD

Ofício 1ª Sec-RI-E-nº 337 (0036166176)         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 6

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , de 2023
(Do Senhor Deputado Sóstenes Cavalcante)

Solicita  a  Ministra  de  Estado  da  Saúde,
Senhora  Nísia  Trindade,  informações
acerca  de  contratos  de  publicidades
patrocinadas  pelo  Ministério  da  Saúde
junto a Rede Globo de Televisão e suas
afiliadas no Brasil.

                 Senhor Presidente,

                 Requeiro, nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, e
na forma do art.115, inciso I, e art. 116, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que seja encaminhado a Ministra de Estado da Saúde, Senhora
Nísia Trindade, pedido de informações acerca de contratos de  publicidades
patrocinadas pelo Ministério da Saúde junto a Rede Globo de Televisão e
todas as suas afiliadas no Brasil.

Em relação às informações solicitadas:

1. Deverão  ser  prestadas  de  forma  detalhada,  informações  acerca  dos
contratos de publicidades patrocinadas pelo Ministério da Saúde feitos
junto a Rede Globo de Televisão e cada uma de suas afiliadas no Brasil,
de janeiro de 2023 até a presente data.

2. Além disso, deverá detalhar o modelo legal de contratação, bem como o
enquadramento  normativo  em que  foram elaborados os  contratos  de
pagamento em questão.

3. Caso tenham sido pagos, pede-se cópia da Nota Fiscal de pagamento
dos contratos firmados. Caso ainda em processo de pagamento, pede-
se a Nota de Empenho (NE) relativa ao pagamento da Emissora e suas
afiliadas.

Sala das Sessões, em      de           2023.

SÓSTENES CAVALCANTE
2º Vice-Presidente da Câmara dos Deputados

*C
D2

30
23

68
20

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230236820100

RI
C

n.
22

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

08
/2

02
3

13
:2

3:
54

.0
60

 -
M

ES
A

Requerimento de Informação 2262-2023 (0035877343)         SEI 25000.131081/2023-14 / pg. 7

23
47

68
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2347682
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

	Ofício 1653 (0036759243)
	Despacho ASCOM 0036186736
	Ofício 1ª Sec-RI-E-nº 337 (0036166176)
	Requerimento de Informação 2262-2023 (0035877343)